
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2629 DEL 28-10-2022

N. SETTORE 259 DEL 28-10-2022

Oggetto:

Affidamento alla società Lexmedia srl del servizio di pubblicazione del  bando
di gara per l'affidamento  in concessione delle attività di accertamento
dell'evasione fiscale e di riscossione coattiva delle entrate comunali (i.m.u.
t.a.s.i.  tassa rifiuti  entrate patrimoniali  canone unico patrimoniale  sanzioni
amministrative  servizio idrico integrato) Impegno di spesa  - CIG
Z673854D0A

Il DIRIGENTE - RAGIONIERE GENERAL

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Antonia Lucia Locantro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - RAGIONIERE GENERAL

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2629 del 28-10-2022
Pag. 1 di 8



F.to  ANTONIO INFANTINO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2629 del 28-10-2022
Pag. 2 di 8



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Affidamento alla società Lexmedia srl del servizio di pubblicazione del  bando
di gara per l'affidamento  in concessione delle attività di accertamento
dell'evasione fiscale e di riscossione coattiva delle entrate comunali (i.m.u.
t.a.s.i.  tassa rifiuti  entrate patrimoniali  canone unico patrimoniale  sanzioni
amministrative  servizio idrico integrato) Impegno di spesa  - CIG
Z673854D0A

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che  con determinazione dirigenziale n. 249 del 19/10/2022  è stata indetta una procedura aperta
per l’affidamento in concessione delle attività di accertamento dell’evasione fiscale e di riscossione
coattiva delle entrate comunali (i.m.u. – t.a.s.i. – tassa rifiuti – entrate patrimoniali – canone unico
patrimoniale – sanzioni amministrative – servizio idrico integrato) - art. 183 c. 15 del d.lgs n. 50 del 18
aprile 2016 e ss.mm.ii.

Tenuto conto degli obblighi di pubblicità legale, indicati negli artt. 72 e seguenti del  D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii. e dal D.M. 2 dicembre 2016 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, i quali prevedono
la pubblicazione di avvisi e bandi sulla GUUE, Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e per estratto
sui quotidiani a diffusione  nazionale e regionale;

Visto che la società  LEXMEDIA srl con sede legale in via Zambonini, 26 – 00158 Roma  – P. IVA
09147251004 ha formulato la propria migliore offerta, al netto dell’IVA, con preventivo n° 5432 del
21/10/2022 prot- n.86544 del 25/10/2022  quantificandola in € 1.946,62;

Verificato congruo il preventivo di spesa presentato dalla Società LEXMEDIA srl prevedendo la
pubblicazione su "GUEE", "GURI", "GURS", "La notizia  ed. Nazionale", "Il Messaggero ed.
Nazionale", "La Gazzetta del sud Messina" e "Il quotidiano di Sicilia" ed. Regionale;

Visti:
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la "stipulazione dei contratti deve essere preceduta
da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base";
- l’art. 32, c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. il quale prescrive che "prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2629 del 28-10-2022
Pag. 3 di 8



operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente,
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti";
- l’art. 36 del Codice il quale stabilisce le modalità per l’affidamento dei servizi di importo inferiore  alle
soglie di rilevanza comunitaria ed in particolare il comma 2, lett. a) il quale prevede che le stazioni
appaltanti procedano "per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici";
- l’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020, in deroga all’art. 36 del Codice, il quale consente di
procedere mediante "affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo
inferiore a 139.000 euro;

Visto l’art. 1, comma 449 della L. 296/2006 e ss.mm.ii., il quale stabilisce che le amministrazioni
pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sono tenute ad utilizzare le
convenzioni-quadro di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e 58 della legge 23
dicembre 2000, n. 388;

Rilevato che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip di cui alla predetta normativa, aventi
ad oggetto servizi comparabili con quello relativo al presente atto;
Dato atto che il servizio da affidare è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il
ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006;

Ritenuto, quindi,  possibile affidare l’appalto del servizio  sopra specificato all’operatore economico
LEXMEDIA srl con sede legale in via Zambonini, 26 – 00158 Roma  – P. IVA 09147251004  in quanto
trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di
specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio;

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs.
n. 50/2016 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra
richiamata;

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal
DURC allegato emesso in data 06/10/2022 con scadenza 03/02/2023

Precisato che è stato acquisito il seguente  CIG: Z673854D0A

Considerato che la spesa complessiva è finanziata con il capitolo 880;

Richiamato l’art. 5, comma 2, del Decreto 2 dicembre 2016 del Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti il quale stabilisce che "Le spese per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di
gara sono rimborsate alla stazione appaltante dall’aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni
dall’aggiudicazione";

Ritenuto pertanto procedere all’accertamento dell’entrata relativa al rimborso delle spese di cui sopra,
nonché al rimborso delle spese di pubblicazione al cap. 1100;

Visto che:
-con deliberazione del Consiglio comunale n. 24, in data  07/04/2022, esecutiva, è stato approvato il
bilancio di previsione 2022/2024;
-con deliberazione della Giunta comunale n. 108, in data 18/05/2022 , esecutiva, è stato approvato il
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2629 del 28-10-2022
Pag. 4 di 8



Piano della Performance 2022 unificato al PEG;

Visto il D.Lvo n. 50/2016 e ss.mm.ii;
Vista la Linea Guida n. 4 dell’ANAC
Vista il D.Lgs.267/2000
Visto il Decreto 2 dicembre 2016 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti

PROPONE

di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali della1.
presente determinazione;
di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020, in deroga all’art.36 del2.
Codice, il servizio relativo alla pubblicazione dell’avviso di gara, anche  in estratto, relativo alla
procedura aperta per l’affidamento in concessione delle attività di accertamento dell’evasione
fiscale e di riscossione coattiva delle entrate comunali (i.m.u. – t.a.s.i. – tassa rifiuti – entrate
patrimoniali – canone unico patrimoniale – sanzioni amministrative – servizio idrico integrato) -
art. 183 c. 15 del d.lgs n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii. alla società LEXMEDIA srl con sede
legale in via Zambonini, 26 – 00158 Roma  – P. IVA 09147251004;
di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:3.
il fine che con il contratto si intende perseguire è la pubblicazione del bando di gara così come●

previsto dagli artt. 72-73 del D.Lgs.50/2016;
l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di pubblicazione;●

la modalità di scelta del contraente è l’ affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2,●

lettera a) D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
di impegnare ai sensi dell’art. 183 comma 1, del D. Lgs. n.267/2000 la somma di euro 2.367,844.
imputando la spesa al cap. 880  "ALTRE SPESE PER SERVIZI - COMPRESO SPESE POSTALI
DI NOTIFICA ATTI"  codice bilancio 01.04-1.03.02.16.002 esercizio finanziario 2022;
di accertare sul capitolo di entrata 1100 "RIMBORSI DIVERSI"  la somma di euro 2.367,845.
codice di bilancio  3.05.02.03.008 annualità 2022 inerente il rimborso da parte dall'aggiudicatario
entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione;
di  attestare  che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i6.
vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 dell’art. 183
del D.Lgs. 267/2000;
di dare atto che con successivo provvedimento verrà disposta la liquidazione, a seguito della7.
emissione di relativa fattura elettronica che dovrà essere inviata al seguente codice univoco:
UFEU6X;
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui8.
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del D.Lgs.9.
n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente
provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione della firma
da parte del Responsabile del servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria e viene
pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza e di espletare la pubblicità notizia,
nei termini di legge, nella sezione Amministrazione-trasparente e su Atti amministrativi;
di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del10.
Procedimento è la dottoressa Antonia Lucia  Locantro.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2629 del 28-10-2022
Pag. 5 di 8



Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2629 del 28-10-2022
Pag. 6 di 8



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO ENTRATE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 28-10-2022
Il Responsabile del procedimento

F.to  Ljiljana Vujovic
(Sottoscritto con firma elettronica)

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 28-10-2022
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Accertamento N.   418 del 28-10-2022  a Competenza   CIG Z673854D0A

5° livello 3.05.02.03.008 Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso dal
Resto del mondo

Capitolo       1100 Articolo       RIMBORSI DIVERSI
Causale Affidamento alla societa Lexmedia srl del servizio di pubblicazione del  bando di gara per

laffidamento  in concessione delle attivita di accertamento dellevasione fiscale e di riscossione
coattiva delle entrate comunali (i.m.u.  t.a.s.i.  tassa rifiuti  entrate patrimoniali  canone unico
patrimoniale  sanzioni amministrative  servizio idrico integrato) Impegno di spesa  - CIG
Z673854D0A

Importo  2022 €. 2.367,84

Impegno N.   704 del 28-10-2022  a Competenza   CIG Z673854D0A

Missione Programma 5° livello 01.04-1.03.02.16.002 Spese postali

Capitolo        880 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI - COMPRESO SPESE POSTALI DI  NOTIFICA ATTI
Causale Affidamento alla societa Lexmedia srl del servizio di pubblicazione del  bando di gara per

laffidamento  in concessione delle attivita di accertamento dellevasione fiscale e di riscossione
coattiva delle entrate comunali (i.m.u.  t.a.s.i.  tassa rifiuti  entrate patrimoniali  canone unico
patrimoniale  sanzioni amministrative  servizio idrico integrato) Impegno di spesa  - CIG
Z673854D0A

Importo  2022 €. 2.367,84

Beneficiario      2579   LEXMEDIA SRL

Milazzo, lì 28-10-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Antonio Infantino
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2629 del 28-10-2022
Pag. 7 di 8



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2629 del 28-10-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 28-10-2022.

N. Reg. Albo: 4638

Milazzo, lì 28-10-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2629 del 28-10-2022
Pag. 8 di 8


